
 

 
 

DECRETO N. 75 
 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento della fornitura di DPI per il personale INGV afferente alla 
sede di Napoli e Pisa nell’ambito dell’accordo quadro stipulato con L’Antinfortunistica. - CIG Appalto 
Specifico ZEB310490F (CIG accordo quadro 812634258F) 

 
IL DIRETTORE AFFARI GENERALI E BILANCIO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di riordino 
degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di Ricerca” 
in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 114/2020 
del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione - Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - Serie generale n. 264 del 24 ottobre 2020); 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così come 
modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 marzo 2019, approvato 
dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot. n. 4518 del 25/03/2020, 
emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV adottato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145 del 22 luglio 2020 ed emanato con Decreto del 
Presidente n. 75 del 21 ottobre 2020; 
VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della Corruzione e la 
Trasparenza 2020-2022 dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato con Delibera 
del CdA n.18/2020 del 30/01/2020; 
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e il d.lgs. n. 56 del 19 
aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 
VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020, 
concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. Massimo Bilotta; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di interessi” 
(così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale è stato conferito al 
Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la sottoscrizione 
degli atti di competenza del Direttore Generale; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il prolungamento della 
durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. Giovanni Torre; 
CONSIDERATO l’art. 54 del DLgs 50/2016 che disciplina l’accordo quadro; 
CONSIDERATI gli atti relativi alla procedura per l’affidamento triennale di dispositivi di protezione 
individuale, tramite la conclusione di un accordo quadro con un solo operatore economico; 
CONSIDERATA la richiesta del RUP sig. Vincenzo Pirro di fornitura di dispositivi di protezione 
individuale per il personale INGV afferente alla sede di Napoli e Pisa; 
CONSTATATO la necessità di procedere alla fornitura sopramenzionata; 
CONSTATATO che l’INGV AC deve dare corso all’appalto specifico derivato dall’accordo quadro 
stipulato con L'ANTINFORTUNISTICA, C.F./ P.IVA 02467560245, relativo alla fornitura triennale di 
dispositivi di protezione individuale, di cui al decreto di aggiudicazione n. 86 del 11/03/2020; 



 

 

VISTI il preventivo dell’affidatario; 
RITENUTO di determinare quale valore dell’appalto specifico l’importo di € 12.686,95 oltre IVA; 
VISTI gli impegni di spesa caricati sul capitolo 1.03.01.02.004 obiettivo funzione 9999.999 n. 2010 e 
4676 nell’anno finanzio 2020; 

 
DECRETA 

 
• di autorizzare l’affidamento dell’appalto specifico relativo alla fornitura di dispositivi di 

protezione individuale, in esecuzione all’accordo quadro stipulato con 
L'ANTINFORTUNISTICA, C.F./ P.IVA 02467560245; 

• che la spesa graverà sul capitolo di spesa 1.03.01.02.004 obiettivo funzione 9999.999, sia 
sull’impegno n. 3508/2019, sull’impegno 2010/2020 e sull’impegno 4676/2020 che 
presentano la necessaria disponibilità nell’anno finanziario 2020; 

• di assumere l’impegno totale di € 15.478,079 comprensivo di IVA; 
• ai fini della applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal DL 12 

novembre 2010 n. 187, l’indicazione del codice CIG appalto specifico ZEB310490F (CIG 
accordo quadro 812634258F); 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’INGV/Amministrazione trasparente. 

 

Roma, 19/03/2021 
Il Direttore degli Affari Generali e del Bilancio 

Dott. Giovanni Torre 


		2021-03-30T13:24:47+0000
	TORRE GIOVANNI




